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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АСГМ атеросклероз судин головного мозку

АТ артеріальний тиск

АХІМ атеросклеротична хронічна ішемія мозку

БЦА брахіоцефальні артерії

ВООЗ Всесвітня організація охорони здоров’я

В.п. вихідне положення

ВСА внутрішня сонна артерія

ГБН головний біль напруги

ГПМК гостре порушення мозкового кровообігу

ДАТ діастолічний артеріальний тиск

ДГ доплерографія

ДЕ дисциркуляторна енцефалопатія

ДЕНС динамічна електронейростимуляція

ЕВС електрична вісь серця

ЕКГ електрокардіографія

ЕМГ електроміографія

ЗМА задня мозкова артерія

ЗСА загальна сонна артерія

КГ контрольна група

КІМ комплекс інтиму медіа

КТ комп’ютерна томографія

ЛГ лікувальна гімнастика

ЛПНЩ ліпопротеїди низької щільності

ЛФК лікувальна фізична культура

МАГ магістральні артерії голови

МГц мегагерц

МПМК минущі порушення мозкового кровообігу

МРТ магнітно-резонансна томографія
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НБПГЛНПГ неповна блокада передньої гілки лівої ніжки пучка Гіса

НБПГПНПГ неповна блокада передньої гілки правої ніжки пучка Гіса

ОГ основна група

ПІР постізометрична релаксація

ПМА передня мозкова артерія

ПМК порушення мозкового кровообігу

ПНП пальце-носова проба

РГГ ранкова гігієнічна гімнастика

CАН самопочуття, активність, настрій

САТ систолічний артеріальний тиск

СМА середня мозкова артерія

УЗДГ ультразвукове дослідження голови

ХА хребетна артерія

ХІМ хронічна ішемія мозку

ХПМК хронічне порушення мозкового кровообігу

ХС холестерол

ЦВЗ цереброваскулярні захворювання

ЦНС центральна нервова система

ч/з через

ЧСС частота серцевих скорочень

ЯЖ якість життя

ß-ЛП ß-ліпопротеїди

BDI (Beck Depression Inventory) шкала депресії Бека

BP (Bodily Pain) інтенсивність болю

Brain-Gym гімнастика для мозку

GH (General Health) загальний стан здоров'я

MMSE (Mini-mental State Examination) коротка шкала оцінки

ментального статусу

MH (Mental Health) психічне здоров'я

PF (Physical Functioning) фізичне функціонування
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рН (pondus Hydrogeniy) водневий показник

PI пульсаційний індекс

PNF proprioceptive neuromuscular facilitation

RE (Role-Emotional) Рольове емоційне функціонування

RP (Role-Physical) Рольове фізичне функціонування

RI індекс периферичного опору

SF (Social Functioning) соціальне функціонування

"SF-36 health status survey" (Short Form-36) обстеження стану здоров’я

TAI (Test Anxiety Inventory) тест шкала тривожності

TAMX усереднена за часом, максимальна швидкість кровотоку

Ved максимальна кінцева діастолічна швидкість кровотоку

Vmax максимальна швидкість

Vps пікова систолічна швидкість кровотоку

VT (Vitality) життєздатність
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ВСТУП

Актуальність теми. Судинні захворювання нервової системи є однією

з провідних причин стійкої втрати працездатності та смертності в усьому

світі, поступаючись лише онкопатології та травмам. За прогнозами

Всесвітньої організації охорони здоров’я (ВООЗ) до 2030 року смертність від

судинних хвороб складе 23,3 мільйона осіб. Левову частку в структурі

судинних хвороб посідають цереброваскулярні захворювання (ЦВЗ),

зумовлені в основному повільно прогресуючими формами хронічної ішемії

мозку (ХІМ) [3, 27, 130, 139].

Епідеміологічні дані свідчать, що хронічна ішемія мозку становить до

67 % у структурі ЦВЗ, з яких 15–20 % – кардіологічна патологія, 47–55 % –

атеросклеротичне ураження судин головного мозку [28, 164, 196, 140]. На

сьогоднішній день в Україні нараховується декілька мільйонів громадян,

яким поставлено діагноз атеросклеротична хронічна ішемія мозку (АХІМ),

що пов’язано з прогресуванням старіння населення, несприятливими

економічними та екологічними умовами, нераціональним харчуванням,

гіподинамією тощо [62, 140]. За статистичними даними найбільший відсоток

захворюваності реєструється переважно у жінок працездатного віку 45–59

років («середній вік» за класифікацією ВООЗ), що пояcнюється порушенням

мікроциркуляції головного мозку на тлі фізіологічних гормональних змін,

притаманних даній віковій категорії осіб жіночої статі. Розвиток хвороби

призводить до стійкої втрати працездатності та значного зниження якості

життя в цілому [131, 168, 175, 195].

Гіподинамія, психоемоційне перенапруження, гіпокінезія, ожиріння,

шкідливі звички, остеохондроз шийного відділу хребта – чинники, що

сприяють прогресуванню даної патології. Проте основною причиною

розвитку АХІМ є розлад кровотоку у речовині мозку, який порушує

механізми саморегуляції мозкового кровообігу, викликаючи кисневе
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голодування та негативно впливаючи на системний кровообіг [166, 182, 217].

Складність і багатокомпонентність патогенезу АХІМ викликає

необхідність застосування великої кількості засобів, які діють на різні його

ланки, призводячи до поліпрагмазії, нерідко супроводжуючись

ускладненнями [217, 240].

За даними багатьох вчених істотні проблеми, що стосуються розробки

ефективних способів попередження виникнення та уповільнення темпів

прогресування АХІМ, залишаються актуальними та вимагають свого

вирішення [34, 44, 153].

На сьогодні для хворих з ангіоцеребральною патологією пропонується

велика різноманітність відновних заходів, як медичної, так і фізичної

реабілітації; до основних засобів останньої належать: лікувальна гімнастика,

масаж, фізіотерапія, аутогенне тренування тощо. Проте фізична реабілітація

таких хворих, яка значно підвищує ефективність медикаментозної терапії,

розроблена недостатньо, на що звертають увагу багато вчених і дотепер [8,

34, 188, 191].

В останні роки в науковій літературі з’явилися поодинокі роботи,

присвячені відновленню церебрального кровотоку, когнітивних та рухових

функцій, психоемоційної сфери у хворих з АХІМ засобами фізичної

реабілітації [34, 88, 96].

До нових сучасних методів нейрореабілітації відносять: метод

динамічної електронейростимуляції – для покращення церебральної

гемодинаміки [157], однак він не отримав широкого застосування, тому що

вимагає коштовного устаткування; окорухову гімнастику та систему Brain-

Gym, які сприяють активізації мозкового кровообігу, відновленню

когнітивних функцій, формуванню сенсомоторного інтелекту й зняттю

стресу [240]; лікувальна гімнастика з використанням різних її форм у

комплексі східних та західних оздоровчих фітнес-технологій (йоги та

Пілатесу), яка займає провідне місце у відновленні руху та позитивно впливає не
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тільки на тіло, але й на розумові та інтелектуальні можливості людини [88].

Проте дані дослідження в більшості випадків проведені на невеликій

кількості обстежених, без урахування статі, віку, тяжкості клінічного

перебігу та супутніх захворювань. В доступній науковій літературі ми не

зустріли робіт, які присвячені реабілітації жінок з АХІМ 45–59 років

фізичними засобами, незважаючи на те, що цей контингент населення

найбільш часто страждає на дану патологію.

Таким чином, проблема підвищення ефективності фізичної реабілітації

жінок з АХІМ у визначеному віковому періоді потребує вирішення шляхом

підбору комплексу дієвих відновних засобів та розробки чіткого алгоритму їх

використання з урахуванням стадії і періоду захворювання, етапів

реабілітації та режимів рухової активності, що обумовлює актуальність

напряму дослідження.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційну роботу

виконано відповідно до Зведеного плану НДР у сфері фізичної культури і

спорту на 2010–2015 рр. Міністерства України у справах сім’ї, молоді та

спорту за темою 4.3 «Реабілітація осіб з обмеженими фізичними

спроможностями з урахуванням особливостей їх психофізіологічних і

компенсаторно-пристосувальних реакцій на м’язову діяльність» (номер

державної реєстрації 0111U001170), а також тематичного плану

Дніпропетровського державного інституту фізичної культури і спорту на

2016–2020 рр. за темою «Підвищення функціональних резервів організму

спортсменів-інвалідів та осіб з обмеженими фізичними спроможностями, з

урахуванням їх психофізіологічних особливостей і виду патології, засобами

фізичної реабілітації» (номер теми 0116U003487).

Роль автора полягала в розробці та впровадженні комплексної

програми фізичної реабілітації, спрямованої на відновлення рухових і

когнітивних функцій та якості життя жінок з атеросклеротичною хронічною

ішемією мозку.
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Мета дослідження – науково обґрунтувати, розробити і визначити

ефективність комплексної програми фізичної реабілітації жінок 45–59 років з

атеросклеротичною хронічною ішемією мозку І та ІІ стадій.

Завдання дослідження:

1. Провести аналіз та узагальнення науково-методичних матеріалів з

фізичної реабілітації у комплексному лікуванні жінок з цереброваскулярною

патологією.


[…]

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на головний біль (р < 0,01) та запаморочення (р < 0,01), зменшились прояви

відчуття тяжкості в голові (р < 0,01). З боку когнітивних функцій у пацієнток

основної та контрольної груп відмічались покращення запам’ятовування

поточних подій та концентрація уваги, дані зміни були більш виражені у жінок

основної групи, але ця різниця не мала статистичної достовірності (р > 0,05). За

опитувальником А.М. Вейна в основній групі значно збільшилась кількість

жінок, в яких були відсутні вегетативні порушення (при І стадії на 45,4 % при ІІ

на 52,8 %); в контрольній групі позитивні прояви спостерігалися в значно

меншій кількості випадків (відповідно 19,1 % та 23,8 %), різниця між групами

була статистично вірогідною (р < 0,05).

 зі сторони психоемоційного стану найбільш вираженими були

позитивні зміни на початковій стадії за всіма показниками, однак в основній

групі вони спостерігалися значно частіше, так за шкалою ММSE на 50,0 %

(р < 0,001) зменшилась кількість жінок основної групи з «переддементними

проявами», та настільки ж значному збільшенні числа пацієнток – 37,5 %

(р < 0,001), у яких когнітивна продуктивність за допомогою засобів комплексної

реабілітації повністю відновилася, в контрольній групі також відзначалася

позитивна динаміка, однак дані показники не мали статистичної відмінності

(р > 0,05); за шкалою TAI в основній групі знизився рівень ситуаційної

тривожності на 66,7 % (р < 0,01), в контрольній на 33,3 % (р > 0,05). На ІІ стадії за

шкалою MMSE достовірно збільшилась кількість жінок, які мали «відсутні

прояви деменції», на 72,7 % (р < 0,001), в контрольній групі – лише на 60,0 %

(р > 0,05); проявів «помірної деменції» зареєстровано не було в жодному із

випадків. За шкалою TAI у пацієнтів основної групі статистично знизився

«високий» та «середній» рівні як ситуаційної, так і особистісної тривожності. На

тлі цього «низький рівень» мав тенденцію до підвищення на 55,5 % (р < 0,01). В

контрольній групі в динаміці дані показники не мали статистичних відмінностей

(р > 0,05). За шкалою BDI при І стадії у пацієнток основної та контрольної груп

не було виявлено проявів вираженої депресії, достовірно зменшились показники

субдепресії у жінок основної групи на 66,7 % (р < 0,001), в порівнянні з
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контрольною – 25,0 % (р > 0,05), при ІІ стадії у хворих основної групи достовірно

зменшились прояви важкої депресії на 80,0 % (р < 0,01), в контрольній лише на

66,7 % (р > 0,05), прояви вираженої депресії та субдепресії в основній групі

також мали позитивні зміни на 28,6 % і 18,7 % відповідно та лише на 25,0 % і

20,0 % в контрольній. Достовірно збільшилась кількість жінок в основній групі, які

мали «відсутні депресивні симптоми» на 55,5 % (р < 0,01), в порівнянні з

контрольною – 50,0 % (р > 0,05). За опитувальником САН в основній групі

спостерігалося більш виражене покращення фізичного, психосоціального та

емоційного аспекту життєдіяльності хворих в порівнянні з контрольною;

 при оцінці неврологічного статусу достовірні зміни відзначалися в

руховій сфері, а саме, зменшилась хиткість в позі Ромберга, знизились прояви

інтенційного тремору, покращилось виконання локомоторної проби; в

контрольній групі в динаміці дані показники достовірно не відрізнялися

(р > 0,05);

 при аналізі функціонального стану серцево-судинної системи у

жінок основної групи в динаміці за результатами вимірювання АТ достовірно

зменшились прояви артеріальної гіпертензії; статистично покращились

кардіогемодинамічні показники за результатами ЕКГ; з боку УЗДГ на початковій

стадії достовірно підвищилась систоло-діастолічна швидкість кровотоку та

TAMX (р < 0,05) та достовірно знизився індекс PI (р < 0,05), що свідчить про

покращення кровотоку по артеріях середнього калібру та мікроциркуляторного

русла, на стадії помірних проявів ці показники мали незначне підвищення, проте

індекс пульсації мав достовірне зниження (р < 0,05), що свідчить про підвищення

резервних можливостей кровотоку. Проте в контрольній групі перелічені

позитивні зміни були значно менше виражені, як при І, так і при ІІ стадії.

 за результатами електронної програми опитувальника SF-36 в

основній групі покращення відзначалося за всіма шкалами, однак більш

вираженими були позитивні зміни в показниках «життєздатність», де хворі

відмічали поліпшення настрою, підвищення енергійності та збільшення

життєвих сил; в контрольній групі цей показник не мав статистичної
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достовірності. За шкалами «роль фізичних проблем в обмеженні

життєдіяльності» та «роль емоційних проблем в обмеженні життєдіяльності» у

жінок основної групи позитивна динаміка була теж достовірною, що свідчить

про підвищення мотивації для самореалізації; покращення даних показників

контрольної групи було менш вираженим.

Перспективи подальших досліджень пов’язані з розробкою науково-

обґрунтованої комплексної програми відновлення рухових функцій, когнітивної

продуктивності та якості життя жінок з хронічною ішемією мозку стадії

декомпенсації.
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ДОДАТОК Б

Анкета

«Оцінка здорового способу життя»

№ Певні складові, які впливають на здоровий
спосіб життя Так/Ні

1.

Чи вважаєте Ви, що маєте достатній рівень
фізичної активності?

2.

Чи часто Ви відчуваєте нервове напруження
(неможливість зосередитися, часті помилки в
роботі, зниження пом'яті, хронічна втома, складні
міжособистісні стосунки)?
Чи виникають у Вас тривалі конфлікти які є
джерелом негативних емоцій??

3.

Чи дотримуєтеся Ви режиму в прийомі їжі (з
урахуванням правильного співвідношення
корисних речовин)?

4.

Чи часто Ви прокидаєтеся ночами та важко
засинаєте?

5.

Чи вважаєте Ви що маєте надлишкову вагу
(задоволені Ви своєю зовнішністю)?

6.

Чи маєте Ви відношення до паління?

7.

Чи відчуваєте Ви пристрасть до спиртних напоїв?
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