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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
Доктора медичних наук, професора Андріюка Лук'яна Васильовича

на дисертаційну роботу Єрмолаєвої Алли В’ячеславівни
«ФІЗИЧНА РЕАБІЛІТАЦІЯ ЖІНОК З АТЕРОСКЛЕРОТИЧНОЮ

ХРОНІЧНОЮ ІШЕМІЄЮ МОЗКУ»,
подану в спеціалізовану вчену раду Д26.829.02 на здобуття наукового ступеня кандидата
наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.03 – «Фізична реабілітація»

Подана до захисту дисертаційна робота є рукописом. Автором задекларовано

оригінальність дослідження, самостійність та завершеність науковій праці.
І. Актуальність теми дисертації, її зв'язок з державними та галузевими програмами.
Судинна патологія головного мозку в теперішній час перетворилася у велику всесвітню

медико-соціальну проблему у зв'язку із значною поширеністю, переважанням захворюваності
серед пацієнтів працездатного віку, а також складністю патогенезу неврологічних проявів та
високим відсотком тимчасової і стійкої непрацездатності. Якщо питанням етіології, патогенезу
та лікування атеросклеротичної хронічної ішемії мозку присвячено безліч наукових робіт, то
проблема реабілітації пацієнтів, особливо жінок працездатного віку у яких за статистичними
даними найчастіше виявляється патологія даного профілю потребує вивчення та
удосконалення. Адже повернення до самостійного обслуговування, відновлення працездатності
залишається особистою справою людини, що зазнала впливу патогенного чинника, хоча має
важливе соціально-економічне значення.

Виходячи з структури захворюваності та причин непрацездатності (в тому числі
пов'язаною з інвалідністю), стає зрозумілим вибір об'єкта дослідження. Саме ця патологія є
однією з найбільш частих причин ускладнень – розвитку гострих порушень мозкового
кругообігу, що часто призводить до тривалої, стійкої втрати працездатності та серйозних
обмежень функціональних можливостей пацієнта. На сьогодні нейрореабілітація є одним з
недостатньо розвинутих напрямків фізичної та реабілітаційної медицини, хоча
розповсюдженість патології, поліфункціональна недостатність, викликана цим захворюванням,
інертність нейропластичних процесів та пов'язаних з ними функціональних зрушень, вимагають
пошуку все нових та нових підходів до реабілітації з використанням всіх наявних та
винайдених методів лікувального комплексу.

Висока питома вага даної патології в структурі захворюваності, медико-соціальні наслідки
атеросклеротичної хронічної ішемії мозку потребують пошуку нових та вдосконалення
існуючих методів терапевтичного впливу.

Визначена мета дослідження – науково обґрунтувати, розробити і визначити ефективність
комплексної програми фізичної реабілітації жінок 45-59 років з атеросклеротичною хронічною
ішемією мозку І та ІІ стадій, шляхом застосування індивідуальної комплексної реабілітації, на
основі клініко-функціонального обстеження, в першу чергу, даних гемодинаміки – саме і
обґрунтовує актуальність обраної теми дисертаційного дослідження.

Для досягнення мети були окреслені завдання дослідження, які включали вивчення
клінічних особливостей, функціонального стану церебральної гемодинаміки,
нейропсихологічних особливостей пацієнтів та якості їх життя та визначити місце фізичних
методів відновлення у хворих жінок з атеросклеротичною хронічною ішемією мозку і оцінити
ефективність комплексної програми фізичної реабілітації у пацієнтів даного профілю.

Дисертаційна робота виконана відповідно плану науково-дослідної роботи у сфері
фізичної культури і спорту на 2010-2015 рр. Міністерства України у справах сім'ї, молоді та
спорту і є її фрагментом за темою 4.3 «Реабілітація осіб з обмеженими фізичними
спроможностями з урахуванням особливостей їх компенсаторно-пристосувальних реакцій на
м'язову діяльність» (номер державної реєстрації 0111U001170).

ІІ. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та
рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки, практичні рекомендації, наведені у дисертації Єрмолаєвої
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А.В. є достатньо обґрунтованими і підтверджені отриманими результатами.
Результати дослідження досягнуті завдяки достатній кількості клінічного матеріалу,

базуються на аналізі даних клінічного перебігу та лікування 100 хворих на атеросклеротичну
хронічну ішемію мозку І (43% пацієнток) та ІІ (57%) стадій захворювання, які знаходилися на
стаціонарному та амбулаторному лікуванні. Результати клініко-неврологічних,
нейропсихологічних характеристик і лабораторних показників аналізувалися до початку
лікування і через 28 днів після проведеної реабілітації.

Дисертаційна робота Єрмолаєвої А.В. виконана на високому науково-методичному рівні з
використанням сучасних, адекватних меті клінічних, нейропсихологічних, інструментальних
методів дослідження та якісній статистичній обробці отриманих даних.

Хворі обстежувалися за єдиною схемою, яка узагальнена в статистичній карті оцінки
стану пацієнток. Діагноз встановлювався на основі даних аналізу, клінічної картини,
інструментальних та лабораторних методів дослідження. Окрім загальноприйнятих методів
обстеження автор використовувала бальні шкали: Спілберга-Ханіна, Бека, ММSЕ, САН, також
показники ліпідного спектру. Результати досліджень порівнювала з групою умовно здорових
осіб, яка за віком була однотипною з основною групою.

Матеріал дисертаційної роботи поданий у вигляді 36 таблиць і 6 рисунків, дає можливість
оцінити достовірність отриманих результатів.

Математична обробка даних здійснювалася за принципами та методами доказової
медицини, із застосуванням методів класичної статистичної обробки та альтернативної і
варіаційної статистики’. В оцінці результатів ефективності застосовувався метод експертних
оцінок.

Таким чином, достатня кількість обстежених пацієнтів, доцільне використання сучасних
методів дослідження, якісна статистична обробка даних та достатній науково-методичний
рівень проведеного дослідження забезпечили логічні та науково-обґрунтовані висновки та
рекомендації, що дозволяє вважати наукові положення даної дисертації достовірними та
обґрунтованими.

ІІІ. Ступінь новизни, наукових положень, висновків та рекомендацій
сформульованих у дисертації.

У дисертаційній роботі автором представлено теоретичне узагальнення та нове
розв'язання актуальної наукової задачі – покращення діагностики на основі комплексного
аналізу особливостей клінічної картини, результатів тестування шкалами, вивчення ліпідного
обміну та підвищення ефективності фізичної реабілітації шляхом послідовного застосування
мультидисциплінарного підходу, алгоритму відновних засобів розробленої програми при
атеросклеротичній хронічній ішемії мозку в жінок. Це дозволило уточнити патогенетичні
механізми і зв'язки між різними клініко-параклінічними характеристиками хворих,
удосконалити діагностичні підходи та обґрунтувати застосування сучасних засобів фізичної
реабілітації при зазначеній нозологічній формі.

Автором вперше розроблена комплексна програма фізичної реабілітації жінок середнього
віку з атеросклеротичною хронічною ішемією мозку, яка включає диференційоване
використання лікувальної гімнастики з елементами фітнес-технологій, модифіковані методики
масажу та аутогенного тренування, фізіотерапію і спеціальну освітньо-інформаційну програму,
спрямовану на обізнаність хворих, щодо факторів ризику даного захворювання та вторинної
профілактики ускладнень.

Достовірність отриманих результатів базується на достатній кількості досліджених
випадків – 100 пацієнток з хронічною ішемією мозку атеросклеротичного ґенезу, чітко
визначеними критеріями включення та виключенні, розподілом пацієнток на основну та
контрольну групу. Щодо методів дослідження, то автором використовувався комплекс
клінічних, параклінічних патопсихологічних та лабораторних методів, які в сукупності
дозволяють максимально об’єктивізувати результати дослідження. Висновки відповідають на
поставлені завдання, ґрунтуються на результатах дослідження та є цілком обґрунтованими. Їх
наукова достовірність не викликає сумнівів, оскільки вони отримані в результаті виконаного
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цілісного комплексу лікувально-діагностичних заходів. Практичні рекомендації можуть бути
використані в практиці лікування профілактичних закладів, що дозволить підвищити
ефективність реабілітації пацієнтів визначеної категорії.

IV. Повнота викладення наукових положень дисертації в опублікованих працях.
За матеріалом дисертаційної роботи опубліковано 12 наукових праць, з яких 5 – у фахових

виданнях рекомендованих ДАК України, 4 роботи апробаційного характеру, 3 публікації, що
додатково відображають наукові результати дисертації. Результати роботи доповідалися на
міжнародних науково-практичних конференціях та з’їздах фахівців.

Результати дослідження впроваджені у процес фізичної реабілітації хворих в комунальній
установі «6 міська клінічна лікарня» м. Запоріжжя; комунальному закладі «Дніпропетровський
центр первинної медико-санітарної допомоги №5» м Дніпро; та в навчальний процес
профільних кафедр Запорізького національного технічного університету та Дніпровського
інституту фізичної культури і спорту. Впровадження підтверджено відповідними актами.
Публікації та автореферат в повній мірі відображає зміст дисертаційної роботи. Аналіз
публікацій автора дозволяє зробити висновок про повноту викладу основних наукових
положень її дисертаційного дослідження у науковій літературі. Кількість публікацій є
достатньою для висвітлення результатів дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата
наук з фізичного виховання і спорту відповідно до вимог.

V. Важливість результатів дослідження для науки і практики, шляхи їх
використання.

Теоретичне значення дисертаційної роботи полягає у поглибленні уявлення про
патофізіологічні механізми відновлення функцій організму на фоні ураження нервової системи
у жінок з атеросклеротичною хронічною ішемією мозку. Показано диференційоване
використання лікувальної гімнастики з елементами адаптованих фітнес-технологій,
модифікованих методик масажу та автогенного тренування для активації репаративних,
реституційний та компенсаторних саногенетичних механізмів. Розуміння даних процесів
сприяє оптимізації лікувальних заходів. Практичне значення отриманих результатів полягає у
створенні сучасної комплексної реабілітаційної програми з використанням елементів йоги та
пілатесу для жінок хворих на хронічну ішемію мозку атеросклеротичного ґенезу, що дає
можливість оптимізувати відновний процес, скоротити терміни лікування. Використання
визначених дисертантом набору бальних шкал та додаткове дослідження церебральної
гемодинаміки, ліпідного спектру крові дає можливість кількісно оцінити стан пацієнток на
початку лікування та ефективність запропонованої реабілітаційної програми.

Автором розроблена картка тематичного хворого, яка дозволяє обґрунтовано і адекватно
здійснювати вибір засобів комплексної фізичної реабілітації при даній нозологічній формі.

VI. Характеристика дисертаційної роботи.
Структура дисертації відповідає основним вимогам ДАК України. Робота побудована за

загальноприйнятим типом і складається з переліку умовних позначень, вступу, огляду
літератури, 5 розділів власних досліджень, висновків, практичних рекомендацій, списку
використаних джерел, додатків. Загальний обсяг дисертації становить 216 сторінок, з яких 168 –
основного тексту. Робота містить 36 таблиць та 6 рисунків. Бібліографія містить 266 джерел
наукової та спеціальної літератури.

У вступі повно і чітко доведено актуальність обраної теми – фізичної реабілітації жінок з
хронічною ішемією мозку атеросклеротичного ґенезу, логічно окреслена межа між вивченими і
ще не висвітленими питаннями у науковій літературі, чітко сформульовані мета та завдання
дослідження, вірно визначені об’єкт та предмет дослідження, відповідно до мети правильно
обрано методи, викладено наукову новизну. У вступі висвітлено теоретичне та практичне
значення отриманих результатів, їх впровадження в лікувальний процес, визначено особистий
внесок здобувача, подано список міжнародних конференцій, конгресів, на яких доповідалися і
обговорювалися результати дисертаційної роботи.

У І розділі «Сучасні уявлення про атеросклеротичну хронічну ішемію мозку та напрями
фізичної реабілітації хворих з даною патологією», який викладений на 28 сторінках, міститься
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аналіз літератури за даною тематикою. Автором висвітлюються дані дослідників стосовно
патогенетичних механізмів розвитку, перебігу та клініко-параклінічної діагностики хронічної
ішемії мозку атеросклеротичного ґенезу , основні механізми відновлення втрачених функцій
при судинних ураженнях головного мозку, сучасні напрямки реабілітаційних заходів у жінок у
реабілітаційному періоді захворювання та використання фізичних методів у відновленні
втрачених функцій організму.

Автор підкреслює, що літературні дані вказують на формування патологічних станів у
когнітивній та емоційній сфері хворих та атеросклеротичну хронічну ішемію мозку, їх
патогенетичний зв’язок з руховою активністю пацієнток, що свідчить про необхідність
розробки алгоритму застосування засобів фізичної реабілітації.

Здобувачем проаналізовано дані досліджень попередніх дослідників, як іноземних, так і
вітчизняних, з даного наукового питання, що дозволило їй досягти повноцінного наукового та
концептуального рівня. Стан обраної наукової проблеми, глибоко проаналізований дисертантом
за рахунок опрацювання великої кількості вітчизняних та іноземних джерел літератури.

Автор відмічає, що досліджень, які спрямовані на розробку реабілітаційних програм при
хронічній цереброваскулярній патології недостатньо, висвітлення цих питань вкрай
фрагментарне і тому використання комплексної реабілітації з застосуванням фізичних засобів є
перспективним напрямком удосконалення стратегії реабілітації таких пацієнтів.

Даний розділ написаний здобувачем грамотно, підкреслює широку обізнаність з
предметом дисертації та ерудицію автора.

У розділі ІІ «Методи та організація дослідження» обґрунтовано і описано відповідно до
мети і завдань такі методи: теоретичний аналіз та узагальнення наукової літератури (для
визначення сучасних уявлень про чинники та механізми розвитку атеросклеротичної хронічної
ішемії мозку); аналіз даних історії хвороб та амбулаторних карток; соціологічні і функціональні
методи дослідження та методи математичної статистики.

Загальна кількість обстежених пацієнток – 100, з них 43% першої стадії (компенсованої) і
57% другої стадії захворювання (субкомпенсованої). Усі хворі були розподілені на 2 групи:
основну (58 жінок) та контрольну (42 жінки). У контрольній групі була однакова кількість
жінок з І та ІІ стадіями хвороб. В основній переважала кількість жінок з субкомпенсованою
стадією (36 жінок – 62,1%).

Робота виконувалася згідно плану, який був поділений на 4 етапи (2010-2016 рр.).
Достовірність отриманих результатів роботи, висновків підтверджена за допомогою адекватних
і численних методів статистичного аналізу. Завдяки застосуванню обраних здобувачем
методик, робота відрізняється сучасним і високим науковим рівнем.

У розділі ІІІ «Характеристика функціонального стану жінок з хронічною ішемією мозку
атеросклеротичного ґенезу» доступно, зрозуміло та послідовно наведено суб’єктивні ознаки
(скарги, дані тестування) та об’єктивні (інструментальні, апаратні та лабораторні) дані щодо
стану хворих, що в сукупності дозволяє не лише оцінити інтегративні показники фізичного та
психоемоційного стану суб’єктів дослідження, але й визначити основні патофізіологічні ланки
процесу з метою призначення належного лікувально-реабілітаційного комплексу. Автором
задекларовано, що результати дослідження в повній мірі відображені у 4 друкованих роботах.

У розділі IV «Комплексна програма фізичної реабілітації жінок, хворих на хронічну
ішемію мозку атеросклеротичного ґенезу» представлено наукове обґрунтування та зміст
комплексної програми фізичної реабілітації жінок з даною патологією і алгоритм її
використання.

Розділ написаний грамотно, системно та являє собою фактично маршрутний лист фізичної
реабілітації пацієнток з врахуванням основних функціональних порушень. Цей розділ
заслуговує на публікацію окремих клінічних настанов чи стандартного протоколу надання
фізичних реабілітаційних послуг.

При розробці комплексної програми фізичної реабілітації автором були враховані такі
важливі принципи, як ранній початок, безперервність, комплексність та індивідуальність.

Дисертант запропонувала програму, яка використовує комплексний підхід з включенням
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ідеомоторних вправ, окорухової гімнастики, спеціальних вправ для попередження
запаморочення, фізіотерапевтичних процедур, елементів гімнастики йоги та пілатес і
спеціальної освітньо-інформаційної програми, що знайомить пацієнток з факторами ризику
розвитку і прогресування захворювання, методами самоконтролю стану організму, режиму
рухової активності. Програма розроблена для стаціонарного та амбулаторно-поліклінічного
етапів, що має важливе економічне значення.

У V розділі «Ефективність комплексної програми фізичної реабілітації при
атеросклеротичній хронічній ішемії мозку у жінок» представлено оцінку запропонованих
комплексів реабілітаційних заходів. Фактично розділ і є відображенням того самостійного
повноцінного завершеного наукового дослідження, яке дозволяє автору довести ефективність
обраного підходу до реабілітації пацієнток з атеросклеротичною хронічною ішемією мозку.
Дисертантом представлені результати дослідження, отримані після застосування комплексної
програми фізичної реабілітації жінок з даною патологією, їх порівняння з загальноприйнятою
програмою відновної терапії в контрольній групі. Запропонована автором програма сприяє
зниженню кількості скарг, частоти вираженості супутніх хвороб, зменшенню проявів
вегетативних порушень та покращенню загального самопочуття у жінок в основних групах при
І та ІІ стадіях. Оцінка рівня гемодинамічних показників, дає можливість раціонально
скоригувати комплекс реабілітаційних заходів, враховуючи індивідуальні особливості, стадію
перебігу хвороби та супутні захворювання.

Отримані пошукачем дані свідчать, що застосування у відновному лікуванні
мультидисциплінарного підходу (з використанням сучасних фітнес-технології, аутогенного
тренування, лікувальної гімнастики та масажу), має перевагу та значущість, спостерігаються
кращі результати у функціонуванні організму. Всі результати, їх динаміка та порівняння з
контрольною групою добре висвітлено в даному розділі використовуючи таблиці. Його основні
положення знайшли своє відображення в 2 друкованих роботах.

У розділі VI «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» представлена повнота
вирішення поставлених завдань. У процесі власних досліджень автором отримані 3 групи
результатів, які підтверджують дані інших вчених, розкривають і доповнюють теоретичні
положення та формують абсолютно нові підходи. Ця заключна частина засвідчує високий
практичний та теоретичний рівень дисертації, демонструє наукову кваліфікацію здобувача.
Дисертант аналізує отримані результати власного дослідження, розставляє логічні акценти на
його найвагоміших аспектах, наводить принципові фрагменти аналізу і співставляє результати
своєї роботи з даними вітчизняних та іноземних дослідників з цього питання. Цей розділ є
фактично стислим викладенням основних результатів досліджень з власною оцінкою та
міркуваннями щодо їх значення.

Висновки дисертаційної роботи переконливо обґрунтовані, викладені коректно, цілком
відповідають поставленим завданням та меті, логічно витікають з аналізу отриманих
результатів, підтверджують наукову новизну результатів дисертаційного дослідження.

Практичні рекомендації являють собою «дорожню карту» реабілітації пацієнток з
атеросклеротичною хронічною ішемією мозку і можуть бути впроваджені в широкому загалі
лікувально-реабілітаційних установ.

Список використаної здобувачем літератури відповідає вимогам, що викладені в
документах ДАК України.

Автореферат оформлено у відповідності до вимог п.13 Порядку присудження наукових
ступенів, затверджених Постановою Кабінету Міністрів України від 29 липня 2013 року №567,
його зміст повністю відображає структуру та зміст дисертації. Принципових зауважень до
дисертаційної роботи не виникало. Клінічний матеріал проаналізовано адекватно, викладено
цілісно, оформлено акуратно. Таким чином мета дисертаційної роботи Єрмолаєвої Алли
Вячеславівни досягнута, завдання виконані повністю.

Для наукової дискусії вважаю за доцільне винести декілька запитань:
1. Чи дослідження було проведено із забезпеченням прав та свобод пацієнтів, що

передбачені Гельсінською декларацією ( Declaration of Helsinki) Міжнародної
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конференції з гармонізації (ІСН) та дотримання стандартів належної клінічної
практики (GCP)?

2. Чи впливали супутні захворювання на проведення реабілітаційної програми і чи
спостерігалися побічні ефекти при використанні даної терапії?

3. Яким повинен бути мінімальний обсяг обстежень пацієнток в реабілітаційному закладі
для ефективного відслідковування динаміки саногенезу?

Висновок
Дисертаційна робота Єрмолаєвої Алли Вячеславівни «Фізична реабілітація жінок з

атеросклеротичною хронічною ішемією мозку», що подана на здобуття наукового ступеня
кандидата наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю. 24.00.03. – фізична
реабілітація, є самостійною, завершеною, оригінальною науково-кваліфікованою роботою, в
якій вирішено актуальне завдання сучасної фізичної реабілітації – пошуку та впровадження
нових системних підходів до комплексної реабілітації пацієнток з хронічною ішемією мозку
атеросклеротичного ґенезу. Дисертація Єрмолаєвої А.В. за актуальністю теми, обсягом
проведеного дослідження, науковою новизною, теоретичною та практичною значимістю,
вірогідністю отриманих результатів відповідає пунктам 9,11,12 «Порядку присудження
наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року
№567 зі змінами, а її автор як науковець заслуговує присудження наукового ступеня кандидата
наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю 24.00.03. – фізична реабілітація.